

Amerykańscy republikanie planują likwidację małych państw jako „przeżytku”

Dewey zaleca Europie zachodniej federację i nadparlament

Londyn (API) W kołach politycznych Waszyngtonu uważa się, że w razie wyboru kandydata republikańskiego, Thomasa Deweya na prezydenta, będzie on się starał doprowadzić do zjednoczenia zachodniej Europy pod kontrolą Stanów Zjednoczonych poprzez stworzenie federacji i całkowite zlikwidowanie małych państw — depeşując dziś rano korespondenci prasowi z Waszyngtonu.

Przyczyną tego rodzaju przypuszczeń jest ustęp wczorajszego oświadczenia Deweya w Salt Lake City, w którym powiedział on dosłownie: „Będziemy używali programu pomocy europejskiej, by za-

chęcić narody Europy zachodniej do stworzenia unii europejskiej”.

Obserwatorzy w Waszyngtonie interpretują to oświadczenie, jako zapowiedź uzależnienia kontynuowania planu Marshalla od stworzenia w Europie zachodniej federacji pod egidą Stanów Zjednoczonych. Oczekuje się tutaj, że Dewey nie zadowolony jest tylko platonicznym stwierdzeniem konieczności stworzenia takiej unii, ale zagroził cofnięciem planu Marshalla i „pomocy” wojskowej, jeżeli Europa zachodnia nie „zjednoczy” się według amerykańskich planów.

W Waszyngtonie podkreśla się, że w senacie amerykańskim w czasie debaty nad planem Marshalla, został złożony wniosek domagający się „zjednoczenia” Europy, przedstawiony przez senatora Fulbrighta. Wniosek ten został później wycofany ponieważ zapewnił senatora że zostanie wniesiona w tej sprawie rezolucja. Ostatecznie jednak rezolucji tej nie wniesiono w ogóle, ale obecnie koła waszyngtońskie są pewne, że w nowym kongresie zostanie ona ponownie przedstawiona.

Bevin wraca do Londynu

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, iż minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin wraca we wtorek do Londynu, gdzie zabawi około 3 tygodni. Przyczyna, dla której minister Bevin opuszcza sesję Zgromadzenia Generalnego ONZ, nie została wymieniona.

Średniowieczne ekscesy pod Piotrkowem Sfanatyzowany tłum rzucił się na studentów

WARSZAWA (PAP). Kamieńsk i Gorzkowice — miejscowości leżące w pow. piotrkowskim stały się w dniu 24 września br. terenem alarmujących zajęć, skierowanych przeciwko młodzieży akademickiej, która przebywając w Sulejowie na obozie zorganizowanym przez Ministerstwo Kultury i Sztuki miała za zadanie wykorzystać okres wakacji — jak to się dzieje corocznie — dla zbadania znajdujących się w okolicy zabytków.

W dniach tych poszczególne grupy młodzieży w porozumieniu z władzami kościelnymi przystąpiły do zwiedzenia kościołów i cmentarzy okolicznych. Zostało to wykorzystane przez wrogie czynniki dla rozpętania dzikich ekscesów, przypominających najmroczniejsze czasy średniowiecza.

Znani w okolicy spekulanci i handlarze: Koźlik i bracia Obst — zainteresowani jak i cała reakcja w szeregu zamieszek i zakłócaniu normalnego biegu naszego życia społecznego — podburzyli przeciw młodzieży sfanatyzowany tłum pod pozorem, iż należy ona do sekty i profanuje — rzekomo — przedmioty kultu religijnego. Wrogi te czynniki żerowały na ciemności i zacofaniu pewnych odłamów miejscowej ludności, a przede wszystkim na prowadzonej już od dłuższego czasu przez kler miejscowy nieprzebiegającej w środkach kampanii przeciw wyznawcom jednej z sekt religijnych, która również zresztą działa wśród elementów najbardziej zacofanych i reakcyjnych.

Zarówno w Kamieńsku jak i Gorzkowicach młodzież była brutalnie napastowana i pobita tak dotkliwie, że 6

Korespondent Reutera stwierdza przy tym, że czołowi działacze republikańscy uważają małe narody Europy zachodniej jak Belgie, Holandię itp., za „przeżytek” i pragną pozbawić ich suwerenności na rzecz „parlamentu” europejskiego, w którym Stany Zjednoczone grałyby pierwsze skrzypce.

W Londynie przyjmuje się te plany republikańskie z dużą niechęcią. Korespondenci podkreślają, że Wielka Brytania zesłaby w takiej federacji całkowicie do roli pośrednika, przekazującego rozkazy amerykańskie krajom europejskim.

Przewodniczący Zgromadzenia ONZ — Evatt przeciw bevinowskiej koncepcji bloków

PARYŻ (SAP). Na poniedziałkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, na którym dyskutowano będzie sprawa Berlina, Stany Zjednoczone będą reprezentowane przez zastępcę stałego delegata do ONZ dr. Jessup, Warren Austin, który jest stałym delegatem USA nie weźmie udziału w tym posiedzeniu, wobec „nawału pracy w Ogólnym Zgromadzeniu”.

Przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego ONZ — Evatt oświadczył, że jego zdaniem sprawa ta powinna być rozpatrywana bezpośrednio przez zainteresowane mocarstwa. Evatt powiedział również, że jest przeciwny twierdzeniu Bevina o konieczności tworzenia bloków, ponieważ zbyt rozszerzenie tych bloków może doprowadzić w konsekwencji do rozbitcia ONZ. Dlatego też organizacje regionalne nie powinny usurpować sobie stanowiska ONZ a powinny być całkowicie zgodne z zasadami tej organizacji.

Na piątkowym posiedzeniu komisji politycznej ONZ, poświęconym zagadnieniu kontroli nad energią atomową, wygłosił przemówienie szef delegacji radzieckiej wiceminister Wyszyński.

Przechodząc do omówienia tzw. amerykańskiego planu kontroli międzynarodowej energii atomowej wiceminister Wyszyński podkreśla, że jest on całkowicie sprzeczny z poprzednimi uchwałami Zgromadzenia Generalnego. Propozycja, aby naprzód powołać do życia międzynarodową instytucję kon-

osób, w tym dwie w stanie ciężkim, umieszczono w szpitalu.

Dzięki interwencji władz, zajęcia zostały szybko zlikwidowane, a główni sprawcy aresztowani. Władze bezpieczeństwa publicznego prowadzą energiczne dochodzenie. Winni zostaną oddani pod sąd.

Amerykańscy wojskowi popsuli departamentowi stanu wyreżyserowaną grę wokół Franco

WASZYNGTON (API). W dobrze poinformowanych kołach Waszyngtonu twierdzą, że departament stanu znalazł się w poważnych kłopotach z powodu oświadczeń senatora Gurnaya w Madrycie. Senator ten przeprowadził w stolicy Hiszpanii szereg rozmów, bawiąc tam jako przewodniczący wojskowej komisji senatu USA. M. in. złożył on wizytę generałowi Franco.

W czasie swego pobytu w Madrycie — jak już donosiliśmy — złożył wiele komplementów pod adresem armii hiszpańskiej i oświadczył, że jego komisja z całym naciskiem wypowiada się za przywróceniem normalnych stosunków między Hiszpanią a USA. Deklaracja tego rodzaju jest zupełnie nie na rękę departamentowi stanu. Zamierza on bowiem wyreżyserować całą akcję hiszpańską w ten sposób, by rząd USA pozostał za kulisami i nie odgrywał w żadnym wypadku roli inicjatora.

Gospodarcza współpraca między Wschodem i Zachodem jest podstawą odbudowy Europy

GENEWA (PAP). PRZEDSTAWICIELE 22 PAŃSTW, KTÓRZY ZEBRALI SIĘ W GENEWIE CELEM OPRACOWANIA PLANU ODDRODZENIA HANDLU EUROPEJSKIEGO DOSZLI DO PRZEKONANIA, ŻE WSPÓŁPRACA MIĘDZY WSCHODEM I ZACHODEM W DZIEDZINIE HANDLOWEJ, PRZEMYSŁOWEJ I ROLNICZEJ JEST PODSTAWĄ ODBUDOWY EUROPY.

Komunikat wydany po odbyciu sesji stwierdza, że 22 państwa zgodziły się w zasadzie, iż akcja współpracy za pośrednictwem Komisji gospodarczej dla Europy w dziedzinie handlu, rozwoju przemysłu i rolnictwa europejskiego byłaby zarówno pożądana jak i niezbędna dla interesów państw Europy. Został utworzony 22-osobowy komitet, w którego skład wchodzi również: Wielka Brytania, Związek Radziecki, Stany Zjednoczone. Komitet ten ma opracować sposoby wzmożonej współpracy.

Konferencja przedstawicieli 22 państw w Genewie została zwołana przez Ko-

misję Gospodarczą dla Europy na wniosek radziecki. W konferencji wzięło udział 11 państw marshallowskich, 10 państw wschodnio-europejskich oraz Stany Zjednoczone. Sesja odbyła się przy drzwiach zamkniętych, mimo propozycji delegacji państw wschodnio-europejskich, odbywania posiedzeń publicznych.

Duńska delegacja handlowa przybyła do Warszawy

WARSZAWA (PAP) Wczoraj przyjechała do Warszawy 13-osobowa delegacja duńska, w celu zawarcia nowej umowy handlowej polsko-duńskiej na rok 1949. Delegacji duńskiej przewodniczy p. E. Biechingberg, dyrektor w duńskim ministerstwie spraw zagranicznych.

Rokowania handlowe polsko-duńskie rozpoczęły się w poniedziałek, w dniu 4 października br. Przewodniczącym polskiej delegacji będzie minister pełnomocny Antoni Roman.

Przykre przebudzenia Attlee

IRLANDIA zrywa ostatnie więzy z Anglią

COBH (API) Premier Irlandii Costello oświadczył po powrocie ze Stanów Zjednoczonych i Kanady, że w bieżącym miesiącu parlament irlandzki rozpatrywać będzie projekt ustawy o zmiesieniu ustawy dotyczącej stosunków z zagranicą, uchwalonej w roku 1936. Ustawa ta była dotychczas jedynym węzłem łączącym Irlandię z koroną brytyjską. Premier oświadczył, że król nie jest bynajmniej symbolem współpracy między Irlandią i W. Brytanią. Współpraca ta może być oparta na zasadach republikańskich.

Oświadczenie to musiało wyrzucić specjalnie przykre wrażenie na premierze brytyjskim Attlee, który parę tygodni temu udał się ze specjalną wizytą do Irlandii celem skłapania jej do włączenia się w skład bloku zachodniego.

Odwołanie A. Drabowicza z WK PPS

Na posiedzeniu w dniu 1 października br. Komitet Wojewódzki Polskiej Partii Socjalistycznej postanowił usunąć ze swego składu p. Antoniego Drabowicza.

Równocześnie postanowiono odwołać p. Drabowicza ze stanowiska wiceprezydenta m. Poznania. (!)

Franco oddaje USA bazy lotnicze?

LONDYN (SAP). Jak donosi korespondent waszyngtoński „Daily Mail”, plany przygotowane przez amerykański sztab główny przewidują oddanie hiszpańskich baz lotniczych do dyspozycji lotnictwa Stanów Zjednoczonych.

Jak donosi agencja France Presse, rzecznik brytyjskiego Foreign Office oświadczył, że stanowisko W. Brytanii wobec Hiszpanii frankistowskiej pozostaje bez zmiany, tzn. W. Brytania przeciwstawia się przyjęciu Hiszpanii frankistowskiej do bloku zachodniego i do planu Marshalla.

Król Abdullah uwięził muftiego Jeruzolimy

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutera powołująca się na dobre poinformowane źródła, Dżamal El Hussein, mufti Jeruzolimy, a obecnie minister spraw zagranicznych nowostworzonego arabskiego rządu Palestyny, został uwięziony w Ammanie przez króla Abdullaha.

Hussein przybył do Ammanu, w celu uzyskania od króla Abdullaha uznania nowego arabskiego rządu w Palestynie.

Uwięzienie Husseina jest wynikiem sprzeczności, istniejących w łonie Ligi Arabskiej w sprawie Palestyny. Utworzenie nowego rządu arabskiego w Palestynie spotkało się z sprzeciwem króla Abdullaha, który uważa Husseina za sprawcę rozłamu i sporów w łonie Ligi Arabskiej.

„Lech” zatonał po zderzeniu z miną

KOPENHAGA (PAP) Z Kopenhagi donoszą, że polski statek frachtowy „Lech” wpadł w pobliżu Darsø Ort na minę, która przy eksplozji wyrzuciła tak znaczne szkody, że „Lech” szybko zatonał. Wszystkie 32 osoby załogi oraz 8 pasażerów, w tym dwoje dzieci uratowano i przetransportowano do Gjedser. „Lech” był w drodze z Gdyni do Londynu.

KOPENHAGA (SAP) W piątek, na Bałtyku statek brytyjski wyleciał w powietrze. Wybuch nastąpił prawdopodobnie skutkiem najechania na minę. Duński samolot, który obserwował przebieg katastrofy donosił, że robotnikowie zostali przyjaci na barkę rybacką, która znajdowała się w pobliżu miejsca wypadku.

w sprawie utworzenia baz wojskowych na terenie tego kraju. Trik Mac Dermotta, jak podkreślają w Paryżu, wcale nie jest przekonujący.

Tymczasem w Hiszpanii akcja republikańska przybiera na sile. Radio Cyrenaica donosi, że w prowincji La Coruna 4 jednostki powstańcze noszące nazwę „La Passionaria” przystąpiły do niszczenia wszystkich dokumentów dotyczących podatków i grzywień, które miały być płacone rządowi Franco. Podziemne pismo „Sluita” wydawane przez partie jednolitej socjalistycznej w Katalonii stwierdza, iż w jednej z fabryk w Barcelonie, robotnicy dzięki zdecydowanej akcji, wygrali walkę o podwyżkę płac, grożąc dyrekcji fabryki strajkiem.

"Zwierzęca radość" Bluma...

Monachium, którego 10 rocznica...

Inaczej było i jest we Francji...

Kiedy jednak do Paryża nadeszła...

Autorytet Leona Bluma, otoczonego...

Premier Daladier jechał z Monachium...

Nadaremnie biła na alarm komunista...

I oto 10 lat później, po krwawej...

Nic się więc nie zmieniło! Ludzie...

Złoto - polskiej produkcji

Z nowych gałęzi przemysłu krajowego...

W ANTYKAMERACH WATYKANU

(Od specjalnego korespondenta „API“)

Rzym, we wrześniu.

Złote, posępne mury olbrzymiego...

Tylko „dla w brau“ ch

Kreca się również i zakonnicy w naj...

Rzecz charakterystyczna — w salach...

którym obciążone są mury i obite...

Zadane oko nie dojrzy; co się dzieje...

Tak wygląda zewnętrzna strona ce...

„usami Papieża“.

Takich „uszu“ jest sporo, — a rze...

Rzeczoznawcą od spraw polsko-nie...

„Przy mężu...“ Krepująca rubryka...

radcą od spraw niemieckich Depart...

Niemiecki papież

Filia tej organizacji w Monachium...

Awans społeczny rzemieślnika

Zmiany społeczno-gospodarcze, doko...

Osoby, które ukończyły 18 rok ży...

Wróćmy do kursów organizowanych...

Po zakończeniu z wynikiem pomyś...

Dzięki pomocy państwa awans spo...

ODRA - arteria wodna przyszłości

Gdy władze polskie obejmowały w...

Prace wstępne na Odrze zostały za...

Niezależnie od powyższego przecho...

Przeprowadzanie omawianych inwest...

itp. Tych pośrednich korzyści nie...

Przekopanie kanału Odra—Dunaj nie...

Calkowite unowocześnienie i rozb...

Odbudowa Odry ma m. in. ogromne...

Arteria wodna Odry dzięki naszemu...

Zarobki kobiet

Pomimo, że ustawodawstwo pracy w...

Zwyczaj różny płac dla kobiet i...

Kobiety angielskie coraz energiczn...

rocznie 35 milionów funtów szterli...

A jak wygląda kwestia płac dla ko...

W Stanach Zjednoczonych, aż do cz...

Dopiero na tle stosunków w państ...

